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بازیگر آسیایی در جوایز اسکار 
تاریخ ساز شد

گروه فرهنگ و هنر-»میشل یئو« به نخستین بازیگر آسیایی در تاریخ ۹۵ 
ساله جوایز اسکار تبدیل شد که در شاخه بهترین بازیگر نقش اصلی زن موفق 

به دریافت جایزه می شود.
برندگان نود و پنجمین دوره جوایز ســینمایی اســکار در حالی اعلام شد 
که طبق اغلب پیش بینی ها »میشــل یئو« برای بازی در فیلم »همه چیز همه جا 
به یکباره« تغییری بزرگ در تاریخ این جوایز سینمایی ایجاد کرد و توانست به 
نخستین بازیگر آسیایی تبدیل شود که در شاخه بهترین بازیگر نقش اصلی زن، 

جایزه آکادمی را دریافت کند. 
»میشــل یئو چو کینگ« یک هنرپیشه مالزیایی است که در دهه ۱۹۹۰ در 
فیلم های اکشــن هنگ کنگ به شهرت رسید و بیشتر برای نقش هایش در فیلم 
برنده جایزه اســکار»ببر خیزان، اژدهای پنهان« ساخته »آنگ لی« در سال ۲۰۰۰ 

شناخته شده  است.
پیش از این »یو جونگ یون« برای فیلم »میناری« و میوشی اومکی«  برای 
فیلم »سایانورا« دو بازیگر زن آسیایی بودند که اسکار بهترین نقش مکمل دریافت 
کرده بودند و »میشــل یئو« نخستین برنده زن آسیایی در شاخه نقش اصلی زن 

نام گرفت. 
»یئو« امسال برای بازی در فیلم »همه چیز همه جا به یکباره«، برنده جایزه 
گلدن گلوب و انجمن بازیگران آمریکا نیز شده بود و در جوایز اسکار در رقابت 
با »کیت بلانشــت« )تار(، »آنا د آرماس« )بلوند(، »آندریا رایزبورو« )به لزلی( و 

»میشل ویلیامز« )فابلمن ها( موفق به کسب جایزه شد. 
شاخه بهترین بازیگر نقش اصلی زن اسکار از نظر تاریخی یکی از سفیدترین 
و کم تنوع ترین شاخه ها در میان مجموع چهار شاخه بازیگری جوایز اسکار است 
و »هلــی بــری« برای فیلم »مهمانی هیولا« حدود ۲۰ ســال پیش، تنها زن غیر 
سفیدپوست برنده جایزه اسکار بهترین بازیگر نقش اصلی زن محسوب می شد. 

فرهنگ و هنر

گروه فرهنــگ و هنر- حضور 
بازیگران در مقام مجری، چند ســالی 
است که در تلویزیون باب شده و نقطه 
آغازش درســت از همان زمانی بود که 
صداوســیما به لحاظ جذب مخاطب 
احســاس خطر کرد؛ بنابراین دست به 
دامن عده ای به اصطلاح سلبریتی  شد و 
مدیرانش گمان بردند با جایگزین کردن 
این افراد به جای مجری های شسته رفته 
و اتو کشیده، شاید بتوانند تاحدودی از 

این بحران بیرون بیایند.
اما ایــن رویکرد که از همان ابتدا 
با انتقاد کارشناسان حوزه رسانه و البته 

مجریان متخصص همراه بود، چند نکته 
را محل بحث می کرد؛ نخســت اینکه 
استفاده از بازیگران و فوتبالیست ها و 
دیگر چهره ها برای اجرای برنامه های 
تلویزیونی شــاید به طور قطع ایده ی 
بدی نباشــد، امــا باید از ایــن افراد 
متناســب با حوزه ای که در آن مشغول 
به کار هستند و در حقیقت وجهه ای که 
سال ها از خود بروز داده اند، در برنامه ها 
بهره گرفت. نکته دیگر اینکه اســتفاده 
از مجریان متخصص و کارشــناس در 
حوزه های جدی و تخصصی همچنان 
بایــد به عنوان امــری مهم و ضروری 

تلقی شــود و صرف چهــره بودن را 
عاملی برای موفقیت در اجرا به حساب 
نیاورد؛ چراکــه در غیر این صورت به 
مرور با تضعیــف مجریان متخصص 
و کارآزمــوده و اســتفاده از بازیگران 
دست چندم، روزی چشم باز می کنیم 
و خواهیم دید که دیگر ســرمایه  قابل 
اتکایــی در حوزه اجــرا برایمان باقی 

نمانده است.
اما بــاز گردیم به ماجرای بازیگر 
مجری هــا؛ حمید گــودرزی، مهران 
غفوریــان، محمدرضا گلزار، ســام 
درخشانی، پژمان بازغی، کامران تفتی، 

حمیدرضا پــگاه و این بار یوســف 
تیموری. چند روز قبل بود که شــبکه 
ســه از پخش ویژه برنامه »قهرمان« با 
محوریــت رقابت در زمینــه آمادگی 
جســمانی در ایام عید نوروز خبر داد. 
مجریان این مسابقه چه افرادی هستند؟ 
یوسف تیموری و ایمان قیاسی که قرار 
است در این ویژه برنامه میزبان قهرمان ها 

و جوانان به قولی ورزیده شوند.
آخریــن همکاری تیمــوری با 
تلویزیون به نوروز ۱۴۰۰ برمی گردد؛ 
زمانی که به عنوان بازیگر مقابل دوربین 
ســریال »نوروز رنگی« علی مشهدی 
رفت. حضور تیموری در ســینما هم 
وجهی متفاوت تر نسبت به تلویزیون از 
این بازیگر نشان نداده است؛ در حقیقت 
در کارنامه کاری او ســیلی از فیلم ها و 
ســریال های کمدی دیده می شود که 
همگــی در حد و انــدازه همان »زیر 

آسمان شهر« ۲۱ سال قبل هستند.
تیموری امسال فقط در پروژه های 
شبکه نمایش خانگی و به بیان دقیق تر 

رئالیتی شوها )شب های مافیا و جوکر( 
حاضر شــد؛ به انضمام سریال »رهایم 
کن« از شــهرام شاه حسینی که مدتی 
است پخش آن از یکی از پلتفرم ها آغاز 

شده است.
حضور یوسف تیموری در برنامه 
»جوکر« در سال هایی که اتفاقا این بازیگر 
کارنامه پرباری هــم در دنیای تصویر 
نداشــت، از منظری سوال برانگیز بود؛ 
چراکه او چند سال قبل در اظهارنظری 
جنجالی، استندآپ کمدی بازیگران در 
تلویزیون را دلقک  بازی دانســته بود؛ 
حال اینکه چطور راضی شــده بود در 
برنامه ای که ســاختارش بر خنداندن 
دیگران برای پیروزی اســتوار است و 
اتفاقا استندآپ کمدی هم بخش مهمی 
از آن محسوب می شود مقابل دوربین 

برود، خود جای سوال دارد.
اما قیاسی، دیگر مجری ویژه برنامه 
نوروزی شبکه سه که قرار است در کنار 
تیموری قرار بگیرد، کیست؟ او همان 
گزارشگر برنامه »عصرجدید« است که 

با جایگاهی مشابه میثاقی در »نود«، در 
برنامه احسان علیخانی مقابل دوربین 
رفت و بعید نیســت به زودی در همان 

حد و اندازه ها ظاهر شود.
با این همه، هم پیشــینه یوسف 
تیمــوری و هم ایمان قیاســی حاکی 
از آن اســت که انتخــاب این دو برای 
اجــرای برنامه ای بــا موضوع رقابت 
بر سر آمادگی جســمانی، چندان هم 
بیراه نیســت. تیموری که در »جوکر« 
احسان علیخانی نشــان داد از قابلیت 
خوبی در این زمینه برخودار اســت؛ به 
نحــوی که لقب بمب انرژی را گرفت 
و قیاسی هم تجربه حضور در مسابقه 
میدانی و اســتعدادیابی بزرگی همانند 
»عصرجدید« را پشــت ســر گذاشته 
اســت؛ بر این اساس انتخاب این زوج 
اجرا در برنامه ای با تعریف یادشــده، 
در ابتدای امر چندان نامناســب به نظر 

نمی رسد.
با این همه قضاوت نهایی درباره 
میزان موفقیت یکی دیگر از بازیگران 

ســینما و تلویزیــون، در عرصه اجرا، 
نکته ای  اســت که تا قبل از پخش چند 
قسمت از برنامه، تقریبا غیرممکن به نظر 

می رسد؛ اما با روندی که تلویزیون این 
روزها به لحاظ قطع همکاری با برخی 
چهره هــا و مجری های حرفه ای اش 
طی کرده است، به نظر می رسد آزمون 
و خطاهایی از جنس »یوسف تیموری« 

چندان هم غیرمنطقی نباشد.

گــروه فرهنگ و هنــر- همه 
می دانیم کــه باغ ها و مناظر طبیعی در 
انواع شــکل و اندازه ها در طول تاریخ 
الهام بخش هنرمندان بسیاری بوده اند. 
در مــوارد مختلف هنرمنــدان ابعاد 
متفاوتی از باغ ها را در مرکز توجه قرار 
دادند:  گاهی اوقات حال و هوا، گاهی 
اوقات شاخ و برگ و رنگ و در اغلب 
موارد بازی نور. در آســتانه فرا رسیدن 
فصــل بهار و شــکوفه زدن درختان، 
نگاهــی داریم به برخــی از زیباترین 
تابلوهای نقاشی که طبیعت را در قالب 
باغ های سرسبز و پر از گل بر روی بوم 

به تصویر کشیده اند.
»باغهایپیسارو«

از پیســارو بــه عنــوان پــدر 
امپرسیونیسم یاد می شود. او که نقش 
پررنگــی را در شــکل گیری جنبش 
امپرسیونیسم ایفا کرد، شیفته طبیعت 
و نقاشــی کردن آن در فضای باز بود و 
شیوه هایی را به کار گرفت که در طول 
زمان به تکامل رســید. در تابلو نقاشی 
 »Éragny« بالا،  او یک روز آفتابی در
واقع در شــمال غربی حومه پاریش را 
به تصویر کشیده است. پیسارو یک باغ 
گل زیبا را به تصویر می کشد که در دو 
طرف آن درختــان و خانه ای در پس 
زمینه دیده می شود. زنی در پیش زمینه 
تابلو به محصولات خود رســیدگی 
می کند. این نقاشی در سال ۱۸۹۸ پس 

از بازگشت پیسارو به فرانسه خلق شد.
»اتاقبــاغ«اثــر»آرتور

واسه«
»آرتور کرامر جیمز واسه« هنرمند 
انگلیسی تبار اهل منچستر بود. او نقاشی 
کردن را از سنین پایین شروع کرد و در 
منچستر، لندن و مونیخ آموزش رسمی 
دید. او که شیفته مناظر طبیعی جنوب 
آلمان شــده بود، دوره قابل توجهی از 
دوران فعالیتش را در »رتنبورگ« سپری 
کرد. جیمز واسه در آنجا چندین نقاشی 
خلــق کرد که محیط زیبای این منطقه 
را به نمایش می گذاشت. او در نقاشی 
»اتاقِ باغ« ، اتاقی را به تصویر کشــیده 
که تا حدی در تاریکی پنهان است، اما 

به نظر می رسد با یک چراغ آویز، یک 
میز و یک صندلی کامل شده است. آثار 
هنری روی دیوار و شــاید یک پنجره 
در پس زمینه نمایان اســت. گل هایی 
با رنگهای درخشــان درختچه را می 

پوشانند و بیشترین تأثیر را دارند.
»زنیبالباسکیمونو«

فریســیک«  کارل  »فردریــک 
 )Frederick Carl Frieseke( 
هنرمند آمریکایی در ابتدا در موسســه 
هنری شیکاگو آموزش دید و در سال 
۱۸۹۸ به فرانســه رفت. او به عضویت 
انجمن هنری ژیورنــی درآمد و بقیه 
عمر خود را در آنجا گذراند و همسایه 

کلود مونه شد.

در این اثر، نقطه کانونی نقاشــی 
زنی اســت که کیمونوی زردی به تن 
دارد و در مقابــل یک حوض دســت 
ســاز خم شده است که در وسط باغی 
باشکوه قرار دارد. الگوی ظریف روی 
لباس او انفجار رنگ در باغ را تحسین 
می کند. در ســبک خاص این هنرمند، 
نور خورشــید، کل ترکیب نقاشی را 

دربرگرفته است.
»باغهایابدیسورولا«

خواکین سورولا، نقاش اسپانیایی 
مجــذوب باغ بــود. او تابســتان ها 
در فضــای باز نقاشــی می کشــید و 
مجموعــه ای از آثــار را خلق می کرد 
که باغ دوست داشــتنی اش را به سبک 

متمایــز و با نمایش با نور درخشــان 
مدیترانه ای خورشید ترسیم می کرد.
»استخر«اثر»پلسزان«

»پل ســزان« به خاطــر مناظر و 
نقاشی های طبیعت بی جان و همچنین 
پرتره هایــش مورد توجه قرار گرفت. 
آثــار او از دهــه ۱۸۷۰ تأثیــر عمیق 
امپرسیونیســت ها را بر زیبایی شناسی 
او را نشــان می دهند. او مانند بسیاری 
از هنرمندان دیگر از نقاشی در فضای 
باز لــذت می برد و نتیجه آن مجموعه 
قابل توجهی از تابلوهای نقاشی بود که 
با بافت های سنگین، رنگ های شاداب 
و ضربات آزاد قلم مو ســبک متمایز او 

را به نمایش می گذارند.

چندروزقبلبودکهشبکهسهازپخشویژهبرنامه»قهرمان«بامحوریترقابتدرزمینهآمادگی
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در باغ های زیبا و گرانقیمت نقاشی گشتی بزنید

از آن روزی که یوسف تیموریِ پرُ شر و شور با سِری دوم »خانه سبز« به بیننده تلویزیون معرفی شد تا
 »آسمان شهر«ی که با آن به شهرت رسید و امتداد حضورش در فیلم ها و سریال های طنز دیگر را رقم زد، تا ماه های 
قبل که در »جوکر« احسان علیخانی حسابی بالا و پایین می پرید و همه را عاصی کرده بود، یوسف تیموری همین 
است. مخاطب هم همین اندازه از او انتظار دارد. اما حالا این بازیگرِ بازیگوش سریال های طنز تلویزیونی مثل خیلی 

بازیگران هم سطح و اندازه اش قرار است مقابل دوربین های تلویزیونی در نقش یک مجری حاضر شود.

از اظهارنظر جنجالی درباره استندآپ کمدی تا بمب انرژی؛

آزمون و خطاهایی از جنس 
»یوسف تیموری«
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